
1 

 

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
                                                                   
 
Vážení občané,  
 
začal nový rok 2022 a začal opět různými omezeními a nařízeními, kterými je omezen téměř veškerý 
kulturní život v obci.  Tím je také náš zpravodaj ochuzen o obvyklou nabídku kulturních akcí. Vím, že 
současná forma zpravodaje se některým nezamlouvá a proto budeme rádi, když občané přispějí svými 
články a pomohou nám tak tvořit obsah zpravodaje.  
Zároveň chci všem v tomto roce popřát pevného zdraví a pevných nervů. Určitě si všichni přejeme, ať se 
veškerý život vrátí do normálu. Mějme trpělivost.  
Děkuji.  

 Starosta 

********** 

PŘIPOMENUTÍ 

Do 15. 1. 2022 měli všichni poplatníci dle zákona splnit ohlašovací povinnost  - ohlášení plátce poplatku 
k místnímu poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci.  Žádáme proto všechny majitele 
nemovitostí v Broumech, kteří tuto povinnost nesplnili,  aby tak učinili co nejdříve. K ohlášení slouží tiskopis, 
který byl všem doručen do schránek, nebo je ke stažení na stránkách obce, nebo k vyzvednutí na obecním 
úřadu.  

Nejpozději do 30. března 2022 je možné v řádném termínu zaplatit poplatek za psa.  

********** 

 

KRONIKA 20. STOLETÍ 

 
(Čerpáno z Lexikonu 20. století 1900 -1999) 

 

LEDEN  1922 

 
Slovenská ľudová strana žádá autonomii. 
 
25. leden. Slovenská ľudová  strana předložila v parlamentu návrh na změnu ústavní listiny, jíž by se 
uzákoňovala autonomie Slovenska. Návrh předpokládal rozdělení republiky na dvě téměř samostatné části; 
v podstatě tak vycházel z návrhu Vojtěcha Tuky, publikovaného ve Slováku v červnu 1921.Podle Tukova 
návrhu by se Československá republika měla napříště jmenovat Československá svazová republika a obě 
části nového útvaru by měl spojovat jen prezident; jinak by každý stát měl mít svou vládu s plnými 
zahraničními i vnitřními pravomocemi, vlastní ústavou, zákonodárstvím, armádou i vlastním zastoupením ve 
Společnosti národů. 
Návrh Slovenské ľudové strany, přednesený 25.1., tak daleko nešel, činil tak však spíš za cenu určité 
programové nejasnosti. ( V srpnu 1922 na sjezdu strany v Žilině pak byly všechny dosud  přednesené 
požadavky Slovenské ludové strany shrnuty do obsáhlého memoranda, jež se stalo programem strany.) 
Dokument SĽS vypracoval poslanec Ľudovít Labaj; vycházel z celistvosti Československé republiky a pro 

http://www.broumy.cz  číslo 1/2022                 vydáno 28.1.2022             ročník XLIV 

 

---------------------------------------------- 

http://www.broumy/


2 

 

Slovensko požadoval vytvoření slovenské vlády a slovenského sněmu, které by v oblasti zákonodárství a 
exekutivy zabezpečovaly vnitropolitický život Slovenska. Slovenskou vládu by měl jmenovat prezident ČSR, 
odpovědná by však měla být pouze slovenskému sněmu. Dokument předpokládal společného prezidenta, 
zahraniční politiku, dopravu a poštu. 
Soudní proces s Dr. V. Tukou v roce 1928 prokázal, že Tukův program vznikal za přímé asistence maďarské 
vlády a byl tak součástí širokého revizionistického proudu, jenž vyvrcholil dvěma pokusy Habsburků o 
návrat na trůn. Zároveň však splýval s mentalitou a názory nemalé části slovenského obyvatelstva, stále 
častěji vyslovujícího své přesvědčení že Češi a Slováci jsou dva samostatné národy a ne pouze dvě větve 
jednoho československého národa. Navíc byli Češi Hlinkou a jeho skupinou pokládáni za národ jež je svým 
demokratickým založením a „bezbožstvím“ Slovákům cizí. V lednu 1922, krátce před žádostí Slovenské 
ľudové strany o uzákonění autonomie, Hlinka napsal: „Poláci nám nejsou o nic vzdálenějšími bratry než Češi. 
Ba naopak: katolická a křesťanská mentalita Poláků je nám bližší než český husitismus, pokrokářství a 
erotický materialismus.“ 
Nezůstalo jen u teoretických úvah: Hlinkova strana zahájila ostrou kampaň proti českým úředníkům a 
především učitelům působícím na Slovensku. Ostatní slovenské strany Hlinkovy názory odmítaly; i ony však 
musely respektovat vzrůstající volání po větší samostatnosti Slovenska, takže jejich politika se tak leckdy 
vyznačovala spíše lavírováním než prosazováním pevného programu. 
 

                                                                                    Kronikář obce Broumy: Karel Vajs st. 

********** 

 

NÁRODNÍ PARK KŘIVOKLÁTSKO 
 
Součástí výtisku prosincového zpravodaje byla anketa, ve které se každý mohl vyjádřit zda-li souhlasí se 
zřízením Národního parku Křivoklátsko či nikoliv. Z celkového počtu obyvatel se k Národnímu parku 
vyjádřilo necelých 31% občanů, z toho 282 NE a 9 ANO. Lidé touto jednoznačnou převahou zastupitele 
utvrzují, že jim je postačující CHKO a o zřízení parku nestojí. Všem zúčastněným děkujeme a zveřejňujeme 
výběr dvou komentářů, které přišly s vyjádřením ano či ne.  
 

 Dobrý den, 
s vyhlášením Národního parku Křivoklátsko nesouhlasím.  
Lidé z měst se bohužel neumějí v přírodě chovat. Jakmile se nějaká oblast nazve "parkem" a začne se 
popularizovat v médiích, nastane příval turistů, který přírodu zničí. Příklad vidíme na nedaleké Krušné hoře 
(Hudlice), kde byla vybudována a mediálně propagována rozhledna. Do té doby byly na Krušné hoře přírodní 
cestičky a stezky, krásný les a klid. Od doby, kdy rozhlednu propagují na sociálních sítích, se stalo z okolí 
neřízené parkoviště, o víkendu se do této oblasti ani nedá jít, neboť auta parkují všude a na nově 
vybudovaných cestách proudí davy turistu. Hory odpadků a rozježděný terén jsou výsledkem iniciativy 
ukázat lidem kousek krásné přírody. 
Nová paní ministryně životního prostředí říká, že vyhlášení Národního parku přinese do oblasti turistický 
ruch, pracovní příležitosti a zakázky pro podnikatele. Já si myslím, že v místě podnikají převážně truhláři a 
těm davy turistů rozhodně nepomohou, navíc mají zakázky na roky dopředu. Pokud vím, tak v lese pracují 
především zahraniční pracovníci a místní občané o tuto práci zájem nemají, často dojíždějí za lépe placenou 
prací do větších měst.  
V době pandemie, kdy v médiích vyzývali lidi, aby chodili do přírody, najížděly do Křivoklátských lesů stovky 
aut z měst a díky blízkosti hlavního města, hlavně z Prahy. Výsledkem jsou rozježděné odstavné plochy u 
každé odbočky do lesa, lidé zoufale hledající mobilní signál, aby nezabloudili, hromady odpadků a zmatení, 
pobíhající psíci.  
V médiích můžeme sledovat, jak v Národních parcích v ČR ze všech sil chrání přírodu proti turistům, kteří ji 
ničí. Budují chodníky, zátarasy, řetězy, betonová parkoviště, výstražné tabule apod, jen aby usměrnili 
neukázněné turisty.  
Žiji zde s rodinou přes 25 let a rozhodně nechci, aby se Křivoklátské lesy změnily v takovouto nepřirozenou 
zónu. 
Děkuji za možnost vyjádření názoru. 

Mgr. Andrea Borovská 

 

 

 

 



3 

 

 

(opačný názor občana) 

 Dobrý den. 
Proč zastupitelstvo místo využití této příležitosti k rozvoji obce (poplatky z parkování, nová pracovní místa, 
více zákazníků pro místní restaurace, "vzdušné" od ubytovaných...) a priori odmítá v tomto směru cokoliv 
dělat? 

 

KNIHOVNA BROUMY 

Z důvodu dlouhodobě nízké návštěvnosti omezuje Obec Broumy provozní dobu místní knihovny 

na jeden den v měsíci. Počínaje měsícem únor 2022 bude knihovna otevřena pouze každé první 

pondělí v měsíci od 15.00 do 17.00 hod. V knihovně bylo v loňském roce zaregistrováno 16 

čtenářů, na poplatcích bylo vybráno 160 Kč, přičemž náklady na vytápění, elektřinu apod. přesahují 

30 000 Kč.  

********** 

 

Vaše sousedka, Vaše makléřka 
Děkuji všem za přízeň a Váš zájem v minulých letech a jsem Vám k dispozici v oblasti realit i v tomto roce. 
Velmi ráda se Vám budu kdykoli věnovat a pomůžu při prodeji nebo pronájmu Vašeho domu.  
Děkuji a těším se na Vás v roce 2022! 
Mgr. Jana Čermochová 

Realitní makléřka 

 +420 605 284 059 

 jana.cermochova@re-max.cz 

 www.janacermochova.cz 
 

********** 

 
 

Dovolte, abychom vás informovali o plánovaném přerušení dodávky elektrické energie 

v katastru vaší obce dne 10. 2. 2022 od 8:00 do 12:00 
 

Plánovaná odstávka zahrnuje tyto lokality: 

broumy (okres beroun) 
 

č. p. 346 
Na návsi: č. p. 1-11, 32-36, 91, 97, 98, 142, 173 
Průběžná: č. p. 27, 28, 29, 60, 96, 219 
Skryjská: č. p. 23, 24, 50, 133 
kat. území Broumy (kód 612871): parcelní č. 30 
 
 

 
                                                                                                                    

Svoz plastů se koná v sobotu 5. února 2022. Sběrný dvůr bude otevřen v době od 9 do 11 hodin. 
 

Měsíčník Broumský zpravodaj vydává Obec Broumy, U Radnice 73, IČO 00233145. Povoleno pod ev.č. MK ČR E 10541. Vydáno 
450 výtisků. Neprodejné. 

Text neprošel jazykovou úpravou.  Redakce – Zastupitelstvo obce 
 

 

 

 

 

 

  

mailto:jana.cermochova@re-max.cz
http://www.janacermochova/


4 

 

ROZDĚLENÍ VYVÁŽENÍ ODPADŮ V URČITÝCH MĚSÍCÍCH PODLE BAREV 

 

 

LEDEN 
    

ÚNOR     

4.1.2022 červená modrá černá  žlutá 1.2.2022 červená modrá černá  žlutá 

11.1.2022 červená modrá 
  

8.2.2022 červená modrá   

18.1.2022 červená modrá 
 

žlutá 15.2.2022 červená modrá  žlutá 

25.1.2022 červená modrá 
  

22.2.2022 červená modrá   

 

 

KVĚTEN 
    

ČERVEN     

3.5.2022 červená 
   

7.6.2022 červená modrá černá  žlutá 

10.5.2022 červená modrá černá  žlutá 14.6.2022 červená    

17.5.2022 červená 
   

21.6.2022 červená modrá   žlutá 

24.5.2022 červená modrá   žlutá 28.6.2022 červená    

31.5.2022 červená 
   

     

 

ČERVENEC 
    

SRPEN     

5.7.2022 červená modrá černá  žlutá 2.8.2022 červená modrá černá  žlutá 

12.7.2022 červená 
   

9.8.2022 červená    

19.7.2022 červená modrá   žlutá 16.8.2022 červená modrá   žlutá 

26.7.2022 červená 
   

23.8.2022 červená    

     30.8.2022 červená modrá   žlutá 

 

ZÁŘÍ 
    

ŘÍJEN     

6.9.2022 červená modrá 
  

4.10.2022 červená modrá   

13.9.2022 červená modrá černá  žlutá 11.10.2022 červená modrá černá  žlutá 

20.9.2022 červená modrá 
  

18.10.2022 červená modrá   

27.9.2022 červená modrá   žlutá 25.10.2022 červená modrá   žlutá 

 

LISTOPAD 
    

PROSINEC     

1.11.2022 červená modrá 
  

6.12.2022 červená modrá černá  žlutá 

8.11.2022 červená modrá černá  žlutá 13.12.2022 červená modrá   

15.11.2022 červená modrá 
  

20.12.2022 červená modrá   žlutá 

22.11.2022 červená modrá   žlutá 27.12.2022 červená modrá    

29.11.2022 červená modrá 
   

 

Červená 52 svozů,       modrá 42 svozů,      žlutá 26 svozů,      černá 12 svozů. 

 

TABULKA JE DOSTUPNÁ I NA WEBOVÝCH STRÁNKÁCH OBCE, V SEKCI ÚŘEDNÍ DESKA/OSTATNÍ 

 

BŘEZEN 
    

DUBEN     

 1.3.2022 červená modrá černá  žlutá 5.4.2022 červená modrá   

8.3.2022 červená modrá 
  

12.4.2022 červená modrá černá  žlutá 

15.3.2022 červená modrá 
 

žlutá 19.4.2022 červená modrá   

22.3.2022 červená modrá 
  

26.4.2022 červená modrá   žlutá 

29.3.2022 červená modrá   žlutá 


